
 
Universidade Federal do Espírito Santo 

Centro Norte Universitário do Espírito Santo 
Departamento de Ciências Naturais 

 

Rodovia Governador Mário Covas, Km 60, Bairro Litorâneo – CEP: 29.932-540 São Mateus/ES 
Tel.: +55 (27) 3312.1658 – http://ceunes.ufes.br 

PORTARIA DE PESSOAL DCN/CEUNES/UFES Nº. 001, DE 24 DE JANEIRO DE 2023. 

  A Chefia do Departamento de Ciências Naturais do Centro Universitário Norte do 
Espírito Santo (Ceunes) da Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes) usando de atribuições 
legais e estatutárias;  

CONSIDERANDO o Regimento Geral desta Instituição, segundo os art. 30 incisos V, VIII, 
XX e art. 34; e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo Digital nº. 23068.102258/2022-8; 

        
 R E S O L V E: 
 
 1. Designar membros abaixo designados, sob a presidência do primeiro, para compor 
Comissão Especial para Acompanhamento Pedagógico: 
 

NOME SIAPE 

Débora Pereira Araujo 2019237 

Christiane Mapheu Nogueira 1754722 

Márcia Helena Rodrigues Velloso 1823913 

  
2.  A Comissão deverá nortear-se pelos documentos anexados ao processo, 
 

3.   A Comissão tem o prazo de 7 (sete) dias corridos, a partir do recebimento do 
processo, para a conclusão dos trabalhos, remetendo o Relatório Conclusivo à Chefia do 
Departamento que dará os encaminhamentos legais. 
 

 São Mateus (ES), 24 de janeiro de 2023. 
 

ANA PAULA OLIVERA COSTA 

Chefe do Departamento de Ciências Naturais (DCN) 

 


		2023-01-24T14:05:43-0300




